CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP
CNPJ: 60.985.017/0001-77

Periodo: 01/02/2014 a 28/02/2014
Balanco Orcamentario

e R
RECEITA CORRENTE 197.733.000,00 204.288.000,00 37.903.111,27 166.384.888,73
RECEITA TRIBUTARIA 76.123.000,00 76.123.000,00 5.952.171,95 70.170.828,05
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 76.123.000,00 76.123.000,00 5.952.171,95 70.170.828,05
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 76.123.000,00 76.123.000,00 5.952.171,95 70.170.828,05
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 103.238.000,00 109.443.000,00 30.150.071,09 79.292.928,91
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 71.822.000,00 78.027.000,00 23.633.183,10 54.393.816,90
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 68.676.000,00 72.264.547,38 22.719.446,70 49.545.100,68
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 3.146.000,00 5.762.452,62 913.736,40 4.848.716,22
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 31.416.000,00 31.416.000,00 6.516.887,99 24.899.112,01
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 29.863.000,00 29.863.000,00 6.287.031,62 23.575.968,38
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 1.553.000,00 1.553.000,00 229.856,37 1.323.143,63
RECEITA PATRIMONIAL 7.136.000,00 7.136.000,00 904.302,40 6.231.697,60
RECEITAS IMOBILIARIAS 636.000,00 636.000,00 56.303,87 579.696,13
RECEITAS MOBILIARIAS 6.500.000,00 6.500.000,00 847.998,53 5.652.001,47
RECEITA DE SERVICOS 6.766.000,00 6.866.000,00 631.581,30 6.234.418,70
EMOLUMENTOS COM INSCRIGOES 3.657.000,00 3.657.000,00 84.273,03 3.572.726,97
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RECEITAS ORCAM ENTARIAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECUPERACAO DE DESPESAS
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
SALDO DE EXERCICIOS
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

PREVISAO
INICIAL

606.000,00
2.264.000,00
39.000,00
200.000,00
31.000,00
31.000,00
0,00

0,00
4.439.000,00
3.320.000,00
319.000,00
0,00
800.000,00
500.000,00
500.000,00
400.000,00
100.000,00
0,00
198.233.000,00
0,00

198.233.000,00

PREVISAO
ATUALIZADA

606.000,00
2.264.000,00
39.000,00
300.000,00
31.000,00
31.000,00
0,00

0,00
4.689.000,00
3.320.000,00
319.000,00
0,00
1.050.000,00
44.720.000,00
10.500.000,00
400.000,00
10.100.000,00
34.220.000,00
249.008.000,00
0,00

249.008.000,00

Periodo: 01/02/2014 a 28/02/2014

RECEITAS
REALIZADAS

371.942,81
163.667,24
2.017,79
9.680,43
33.033,61
0,00
33.033,61
33.033,61
231.950,92
205.063,46
0,00
18.822,66
8.064,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
37.903.111,27
0,00

37.903.111,27

SALDO
234.057,19
2.100.332,76
36.982,21
290.319,57
-2.033,61
31.000,00
-33.033,61
-33.033,61
4.457.049,08
3.114.936,54
319.000,00
-18.822,66
1.041.935,20
44.720.000,00
10.500.000,00
400.000,00
10.100.000,00
34.220.000,00
211.104.888,73
0,00

211.104.888,73
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DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/02/2014 a 28/02/2014

DESPESAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
CONTRIBUICOES
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS

INICIAL

197.202.000,00

69.435.000,00
49.848.000,00
19.587.000,00
73.148.540,00
11.405.000,00
3.727.000,00
2.856.000,00
5.881.000,00
5.047.000,00
44.232.540,00
42.166.460,00
786.000,00
41.380.460,00
787.000,00
3.185.000,00
8.480.000,00
8.480.000,00
1.031.000,00
981.000,00

240.000,00

ATUALIZADA
209.290.235,00

74.273.000,00
54.858.000,00
19.415.000,00
79.469.235,00
11.592.000,00
3.932.000,00
2.726.000,00
5.881.000,00
5.047.000,00
50.291.235,00
43.096.000,00
786.000,00
42.310.000,00
787.000,00
3.185.000,00
8.480.000,00
8.480.000,00
39.717.765,00
35.316.100,00

33.947.329,71

EMPENHADAS
18.496.805,98

83.650,14
42.889,32
40.760,82
17.727.362,18
0,00

8.013,72
77.622,20
342.122,00
340.842,74
16.958.761,52
43.008,71
43.008,71
0,00
48.921,21
0,00
593.863,74
593.863,74
4.765,00
4.765,00

0,00

LIQUIDADAS
17.835.148,59

6.149.318,48
4.630.570,50
1.518.747,98
4.275.384,69
993.911,51
498.160,62
44.881,34
245.709,00
238.991,90
2.253.730,32
6.599.477,41
40.165,05
6.559.312,36
68.497,63
251.851,46
490.618,92
490.618,92
4.765,00
4.765,00

0,00

17.710.793,15
6.149.318,48
4.630.570,50
1.518.747,98
4.204.203,54
927.235,53
498.160,62
44.,881,34
244.093,84
238.795,55
2.251.036,66
6.600.648,81
41.336,45
6.559.312,36
67.999,99
198.003,41
490.618,92
490.618,92
4.765,00
4.765,00

0,00

190.793.429,02
74.189.349,86
54.815.110,68
19.374.239,18
61.741.872,82
11.592.000,00
3.923.986,28
2.648.377,80
5.538.878,00
4.706.157,26
33.332.473,48
43.052.991,29
742.991,29
42.310.000,00
738.078,79
3.185.000,00
7.886.136,26
7.886.136,26
39.713.000,00
35.311.335,00

33.947.329,71
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DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/02/2014 a 28/02/2014

DESPESAS

INICIAL

ATUALIZADA

EMPENHADAS

LIQUIDADAS

PAGAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 741.000,00 1.338.770,29 4.765,00 4.765,00 4.765,00 1.334.005,29
AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00 4.401.665,00 0,00 0,00 0,00 4.401.665,00
SOFTWARES 50.000,00 4.401.665,00 0,00 0,00 0,00 4.401.665,00

SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

TOTAL

Sao Paulo-SP, 28 de fevereiro de 2014

198.233.000,00
0,00

198.233.000,00

249.008.000,00
0,00

249.008.000,00

18.501.570,98
19.401.540,29

37.903.111,27

17.839.913,59
0,00

17.839.913,59

17.715.558,15
0,00

17.715.558,15

230.506.429,02
0,00

211.104.888,73

Janaina Macedo Calvo
Gerente da Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38

Francisco Yutaka Kurimori Ricardo Massashi Abe
Presidente Diretor Financeiro
CREA 0600419070 CREA 0601931495
711.696.018-04 051.534.268-82
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