### CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP

CNPJ: 60.985.017/0001-77

#### Balanço Orçamentário

Período: 01/02/2014 à 28/02/2014

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	197.733.000,00	204.288.000,00	37.903.111,27	166.384.888,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	76.123.000,00	76.123.000,00	5.952.171,95	70.170.828,05
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	76.123.000,00	76.123.000,00	5.952.171,95	70.170.828,05
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	76.123.000,00	76.123.000,00	5.952.171,95	70.170.828,05
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	103.238.000,00	109.443.000,00	30.150.071,09	79.292.928,91
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	71.822.000,00	78.027.000,00	23.633.183,10	54.393.816,90
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	68.676.000,00	72.264.547,38	22.719.446,70	49.545.100,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.146.000,00	5.762.452,62	913.736,40	4.848.716,22
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	31.416.000,00	31.416.000,00	6.516.887,99	24.899.112,01
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	29.863.000,00	29.863.000,00	6.287.031,62	23.575.968,38
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.553.000,00	1.553.000,00	229.856,37	1.323.143,63
RECEITA PATRIMONIAL	7.136.000,00	7.136.000,00	904.302,40	6.231.697,60
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	636.000,00	636.000,00	56.303,87	579.696,13
RECEITAS MOBILIÁRIAS	6.500.000,00	6.500.000,00	847.998,53	5.652.001,47
RECEITA DE SERVICOS	6.766.000,00	6.866.000,00	631.581,30	6.234.418,70
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	3.657.000,00	3.657.000,00	84.273,03	3.572.726,97

# CREA/SP

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	606.000,00	606.000,00	371.942,81	234.057,19
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.264.000,00	2.264.000,00	163.667,24	2.100.332,76
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	39.000,00	39.000,00	2.017,79	36.982,21
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	300.000,00	9.680,43	290.319,57
FINANCEIRAS	31.000,00	31.000,00	33.033,61	-2.033,61
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	31.000,00	31.000,00	0,00	31.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	33.033,61	-33.033,61
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	33.033,61	-33.033,61
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.439.000,00	4.689.000,00	231.950,92	4.457.049,08
DÍVIDA ATIVA	3.320.000,00	3.320.000,00	205.063,46	3.114.936,54
MULTAS DE INFRAÇÕES	319.000,00	319.000,00	0,00	319.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	18.822,66	-18.822,66
recuperação de despesas	800.000,00	1.050.000,00	8.064,80	1.041.935,20
RECEITA DE CAPITAL	500.000,00	44.720.000,00	0,00	44.720.000,00
ALIENACAO DE BENS	500.000,00	10.500.000,00	0,00	10.500.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	400.000,00	400.000,00	0,00	400.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	10.100.000,00	0,00	10.100.000,00
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	34.220.000,00	0,00	34.220.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	198.233.000,00	249.008.000,00	37.903.111,27	211.104.888,73
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	198.233.000,00	249.008.000,00	37.903.111,27	211.104.888,73

# CREA/SP

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	197.202.000,00	209.290.235,00	18.496.805,98	17.835.148,59	17.710.793,15	190.793.429,02
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	69.435.000,00	74.273.000,00	83.650,14	6.149.318,48	6.149.318,48	74.189.349,86
REMUNERAÇÃO PESSOAL	49.848.000,00	54.858.000,00	42.889,32	4.630.570,50	4.630.570,50	54.815.110,68
ENCARGOS PATRONAIS	19.587.000,00	19.415.000,00	40.760,82	1.518.747,98	1.518.747,98	19.374.239,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.148.540,00	79.469.235,00	17.727.362,18	4.275.384,69	4.204.203,54	61.741.872,82
BENEFÍCIOS A PESSOAL	11.405.000,00	11.592.000,00	0,00	993.911,51	927.235,53	11.592.000,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	3.727.000,00	3.932.000,00	8.013,72	498.160,62	498.160,62	3.923.986,28
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.856.000,00	2.726.000,00	77.622,20	44.881,34	44.881,34	2.648.377,80
DIÁRIAS	5.881.000,00	5.881.000,00	342.122,00	245.709,00	244.093,84	5.538.878,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	5.047.000,00	5.047.000,00	340.842,74	238.991,90	238.795,55	4.706.157,26
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	44.232.540,00	50.291.235,00	16.958.761,52	2.253.730,32	2.251.036,66	33.332.473,48
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	42.166.460,00	43.096.000,00	43.008,71	6.599.477,41	6.600.648,81	43.052.991,29
TRIBUTOS	786.000,00	786.000,00	43.008,71	40.165,05	41.336,45	742.991,29
CONTRIBUIÇÕES	41.380.460,00	42.310.000,00	0,00	6.559.312,36	6.559.312,36	42.310.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	787.000,00	787.000,00	48.921,21	68.497,63	67.999,99	738.078,79
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.185.000,00	3.185.000,00	0,00	251.851,46	198.003,41	3.185.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.480.000,00	8.480.000,00	593.863,74	490.618,92	490.618,92	7.886.136,26
SUBVENÇÕES SOCIAIS	8.480.000,00	8.480.000,00	593.863,74	490.618,92	490.618,92	7.886.136,26
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.031.000,00	39.717.765,00	4.765,00	4.765,00	4.765,00	39.713.000,00
INVESTIMENTOS	981.000,00	35.316.100,00	4.765,00	4.765,00	4.765,00	35.311.335,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	240.000,00	33.947.329,71	0,00	0,00	0,00	33.947.329,71

Período: 01/02/2014 à 28/02/2014

#### CREA/SP

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	741.000,00	1.338.770,29	4.765,00	4.765,00	4.765,00	1.334.005,29
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	4.401.665,00	0,00	0,00	0,00	4.401.665,00
SOFTWARES	50.000,00	4.401.665,00	0,00	0,00	0,00	4.401.665,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	198.233.000,00	249.008.000,00	18.501.570,98	17.839.913,59	17.715.558,15	230.506.429,02
SUPERÁVIT	0,00	0,00	19.401.540,29	0,00	0,00	0,00
TOTAL	198.233.000,00	249.008.000,00	37.903.111,27	17.839.913,59	17.715.558,15	211.104.888,73

São Paulo-SP, 28 de fevereiro de 2014

Francisco Yutaka Kurimori Presidente CREA 0600419070 711.696.018-04 Ricardo Massashi Abe Diretor Financeiro CREA 0601931495 051.534.268-82 Janaína Macedo Calvo Gerente da Contabilidade CRC 1SP162197 132.049.608-38